

COSMO S.P.A.

Sede legale: Via Achille Grandi 45/C CASALE MONFERRATO (AL)
Iscritta al R.E.A. n. 179382 – Prov. Alessandria
Capitale Sociale sottoscritto 7.000.000 € Interamente versato
Partita IVA: 01628780064 - C.F. 82005660061

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2021

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2021; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

La Vostra Società, svolge la propria attività nel settore dell'igiene urbana, avendo come oggetto principale la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili prodotti nei territori dei Comuni soci, l'organizzazione e la raccolta differenziata, e le attività funzionalmente connesse alle precedenti.

Elenco comuni serviti

ALFIANO NATTA	OCCIMIANO
BALZOLA	ODALENGO GRANDE
BORGO S. MARTINO	ODALENGO PICCOLO
BOZZOLE	OLIVOLA
CAMAGNA MONFERRATO	OTTIGLIO
CAMINO	OZZANO MONFERRATO
CASALE MONFERRATO	POMARO
CASTELLETTO MERLI	PONTESTURA
CELLA MONTE	PONZANO MONFERRATO
CERESETO	ROSIGNANO MONFERRATO
CERRINA	SALA MONFERRATO
CONIOLO	SAN GIORGIO MONFERRATO
FRASSINELLO MONFERRATO	SERRALUNGA DI CREA
FRASSINETO PO	SOLONGHELLO
GABIANO	TERRUGGIA
GIAROLE	TICINETO
MIRABELLO MONFERRATO	TREVILLE
MOMBELLO MONFERRATO	VALMACCA
MONCALVO	VIGNALE MONFERRATO
MONCESTINO	VILLADEATI
MORANO SUL PO	VILLAMIROGLIO
MURISENGO	VILLANOVA MONFERRATO

Servizio raccolta:

Sul territorio servito il servizio viene svolto prevalentemente col sistema di raccolta domiciliare, cosiddetto "porta a porta", dove tale modalità non è tecnicamente possibile, il servizio viene svolto mediante isole interraste o con contenitori di prossimità.

Nel corso del 2021 è stato avviato un progetto per estendere il passaggio alla TARIP per complessivamente 39 comuni

Tutti i servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti sono stati affidati a Cosmo S.p.A. dal Consorzio Casalese Rifiuti, con atto notarile in data 14/04/2006 per una durata temporale pari a quindici anni ovvero fino a tutto il 31/12/2020 successivamente prorogata al 31/12/2023 con delibera n. 18 del 27/11/2017 del Consorzio.

I risultati ottenuti nell'esercizio sono riassunti nei seguenti principali parametri tecnico-operativi:

- Raggiungimento della percentuale media di Raccolta Differenziata nei comuni serviti del 60,93% (nel 2021) in diminuzione rispetto al valore del 64.00% registrato nel 2020.
- Effettuazione di 35.721 servizi di raccolta nei 44 comuni soci per un ammontare complessivo di 130.233 ore lavorate (nel 2021);
- Percorrenza di circa 971.006 km con i mezzi della società (nel 2021).

Servizio smaltimento:

I rifiuti complessivi gestiti da Cosmo nell'esercizio 2021 sono risultati pari a 31.751 tonnellate di cui:

- 12.077 t. di rifiuti solidi urbani non differenziati provenienti dai comuni del territorio;
- 18.832 t. di materiali raccolti in modo differenziato e avviati al riciclo;
- 195 t. di rifiuti speciali assimilabili agli urbani (RSAU);

Servizio spazzamento:

Attualmente il servizio viene svolto nei comuni di Casale Monferrato e di Moncalvo.

Dall'anno 2020 viene svolto nel Comune di Casale anche il servizio di diserbo meccanico e termico dei marciapiedi.

Altre attività:

Le attività svolte da Cosmo S.p.A. esterne al servizio integrato di gestione sono le seguenti:

- a) gestione del canile consortile a servizio di tutti i Comuni soci, oltre ai Comuni di Conzano e Robella;
- b) servizio pubblicità ed affissioni per seguenti i Comuni:

1	BALZOLA
2	CASALE MONFERRATO
3	CELLA MONTE
4	CONIOLO
5	FRASSINELLO MONFERRATO
6	FRASSINETO PO
7	MIRABELLO MONFERRATO
8	MOMBELLO MONFERRATO
9	MORANO SUL PO
10	MURISENGO
11	OCCIMIANO

12	OLIVOLA
13	OTTIGLIO
14	OZZANO MONFERRATO
15	PONTESTURA
16	ROSIGNANO MONFERRATO
17	SALA MONFERRATO
18	SAN GIORGIO MONFERRATO
19	SERRALUNGA DI CREA
20	TERRUGGIA
21	TREVILLE
22	VALMACCA

c) servizio esazione Tassa OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO per seguenti i Comuni :

1	BALZOLA
2	CASALE MONFERRATO
3	CONIOLO
4	FRASSINELLO MONF.TO
5	FRASSINETO PO
6	MIRABELLO MONFERRATO
7	MOMBELLO MONFERRATO
8	MORANO SUL PO
9	MOMBELLO MONFERRATO
10	MURISENGO
11	OCCIMIANO
12	PONTESTURA
13	SERRALUNGA DI CREA
14	TREVILLE
15	VALMACCA

d) servizio esazione TASSA RIFIUTI per i seguenti comuni:

1	CASALE MONFERRATO
2	MURISENGO

e) gestione servizio luci votive per il Comune di Frassineto Po

Sotto il profilo giuridico la società Cosmo SpA non controlla direttamente o indirettamente altre società .

Andamento della gestione

Andamento economico generale

Dopo un anno 2020 gravemente compromesso da un punto di vista economico dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 , nel corso dell'anno 2021 si è assistito in numerosi settori ad una ripresa delle attività.

A livello nazionale, i dati Istat hanno evidenziato un aumento del Pil pari al 6,6%; dal lato della domanda interna nel 2021 si registra, in termini di volume, un incremento del 17,0% degli investimenti fissi lordi e del 4,1% dei consumi finali nazionali. Per quel che riguarda i flussi con l'estero, le esportazioni di beni e servizi sono salite del 13,3% e le importazioni del 14,5%

Per quanto riguarda la dinamica del mercato del lavoro si segnala che a dicembre 2021 il tasso di disoccupazione in Italia era del 9,0%; rispetto a dicembre 2020 quando era del 9,8%.

Situazione giuridico-patrimoniale

La Società ha operato in regime di monopolio in forza del periodo transitorio di cui all'art. 35 c.2 della L. 28/12/2001 n. 448 e s.m.i., e successivamente per scelta dell'Assemblea dei Soci che, con propria deliberazione del 04/02/2005, ha trasformato la società in "in house providing", ai sensi del comma 5 dell'art. 113 del TUEL, consentendo all'organo di Governo, Consorzio di Bacino, l'affidamento diretto del servizio raccolta su tutti i comuni del bacino.

Non sono in corso procedure fallimentari, di concordato preventivo o altro.

Dati tecnici e di qualità

Percentuale Raccolta Differenziata

Nell'anno 2021 la percentuale di raccolta differenziata nel bacino conseguita dai Comuni aderenti al Consorzio Casalese Rifiuti – C.C.R , gestito da Cosmo S.p.A., è stata pari al 60,93%.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Nel corso del 2021 per via del settore in cui opera la Società, non ci sono state variazioni significative dei volumi trattati rispetto all'anno precedente

L'inflazione è stata contenuta nella prima parte dell'anno, per poi salire rapidamente nel secondo semestre, spinta anche dal fortissimo rialzo avutosi nel settore energetico e delle materie prime.

Clima sociale, politico e sindacale

Cosmo ha continuato nella revisione dei processi organizzativi interni, attività volta ad una maggiore semplificazione degli stessi e ad un maggiore ricorso alla informatizzazione.

I rapporti con le organizzazioni sindacali sono stati improntati ad un regime di collaborazione, non sono emersi particolari situazioni degne di attenzione.

Rimane ad oggi pendente presso il Tribunale di Vercelli Sez. Lavoro, Ricorso ex art 414 ss. c.p.c. avente ad oggetto la violazione dei doveri di protezione incombenti sulla datrice di lavoro ed il conseguente risarcimento del danno, notificato in data 25 novembre 2020 per fatti risalenti alla precedente gestione.

Nel corso dell'anno 2021 la Società ha fatto ricorso a lavoratori interinali solo per sopperire a delle esigenze organizzative nella effettuazione del servizio.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Per quanto riguarda la Vostra Società, l'esercizio trascorso deve intendersi positivo. La Società ha continuato ad operare senza interruzioni mantenendo costante il livello di servizio.

Cosmo non ha fatto ricorso a cassa integrazione o altri ammortizzatori sociali a sostegno della occupazione e dei salari, conseguenti alla epidemia da Covid ed ha nello stesso tempo attivato una idonea copertura assicurativa operante in caso di contagio.

Approvazione del bilancio d'esercizio

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale

Fatti di particolare rilievo

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

La società ha effettuato investimenti per la realizzazione del centro raccolta nel comune di Murisengo

La società ha effettuato investimenti per proseguire nel rinnovo del parco mezzi afferente il servizio raccolta rifiuti, di n°22 autoveicoli cassonati e di n° 14 autocompattatori,

Sono stati effettuati investimenti in "Attrezzature industriali e commerciali" con l'acquisto di n° 22 containers scarrabili e di cassonetti per raccolte differenziate

A seguito di una emergenza determinatasi in provincia, l'ATO territoriale ha imposto a Cosmo di ricevere rifiuti dalla società ARAL per un volume complessivo di 7.000 m3; successivamente, gli stessi volumi Cosmo sarà autorizzata a conferirli in una discarica di ARAL

Nel rispetto del principio della prudenza che sottende la redazione del bilancio, si è proceduto ad accantonare l'importo di 90.000 euro al fondo rischi e oneri per far fronte, relativamente ai contratti in essere, all'incremento del prezzo delle materie prime e in particolar modo dei carburanti, verificatosi negli ultimi mesi del 2021 e continuato nel 2022.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	11.402.359	57,30 %	12.083.254	62,04 %	(680.895)	(5,64) %
Liquidità immediate	8.930.911	44,88 %	8.022.810	41,19 %	908.101	11,32 %
Disponibilità liquide	8.930.911	44,88 %	8.022.810	41,19 %	908.101	11,32 %
Liquidità differite	2.445.711	12,29 %	4.020.144	20,64 %	(1.574.433)	(39,16) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	2.249.294	11,30 %	3.950.665	20,28 %	(1.701.371)	(43,07) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	196.417	0,99 %	69.479	0,36 %	126.938	182,70 %
Rimanenze	25.737	0,13 %	40.300	0,21 %	(14.563)	(36,14) %
IMMOBILIZZAZIONI	8.496.683	42,70 %	7.392.692	37,96 %	1.103.991	14,93 %

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Immobilizzazioni immateriali	337.198	1,69 %	111.025	0,57 %	226.173	203,71 %
Immobilizzazioni materiali	8.131.718	40,86 %	7.279.010	37,37 %	852.708	11,71 %
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	27.767	0,14 %	2.657	0,01 %	25.110	945,05 %
TOTALE IMPIEGHI	19.899.042	100,00 %	19.475.946	100,00 %	423.096	2,17 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	11.985.747	60,23 %	11.639.551	59,76 %	346.196	2,97 %
Passività correnti	4.027.957	20,24 %	4.064.113	20,87 %	(36.156)	(0,89) %
Debiti a breve termine	3.382.067	17,00 %	3.839.143	19,71 %	(457.076)	(11,91) %
Ratei e risconti passivi	645.890	3,25 %	224.970	1,16 %	420.920	187,10 %
Passività consolidate	7.957.790	39,99 %	7.575.438	38,90 %	382.352	5,05 %
Debiti a m/l termine						
Fondi per rischi e oneri	7.646.417	38,43 %	7.269.513	37,33 %	376.904	5,18 %
TFR	311.373	1,56 %	305.925	1,57 %	5.448	1,78 %
CAPITALE PROPRIO	7.913.295	39,77 %	7.836.395	40,24 %	76.900	0,98 %
Capitale sociale	7.000.000	35,18 %	7.000.000	35,94 %		
Riserve	836.394	4,20 %	767.174	3,94 %	69.220	9,02 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	76.901	0,39 %	69.221	0,36 %	7.680	11,09 %
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	19.899.042	100,00 %	19.475.946	100,00 %	423.096	2,17 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	93,44 %	106,04 %	(11,88) %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante		0,51 %	(100,00) %
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	1,51	1,49	1,34 %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto		0,01	(100,00) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	39,77 %	40,24 %	(1,17) %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)		0,04 %	(100,00) %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	283,08 %	297,32 %	(4,79) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	(555.621,00)	446.360,00	(224,48) %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	0,93	1,06	(12,26) %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	7.402.169,00	8.021.798,00	(7,72) %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro	1,87	2,09	(10,53) %

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]			
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	7.374.402,00	8.019.141,00	(8,04) %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	7.348.665,00	7.978.841,00	(7,90) %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	282,44 %	296,32 %	(4,68) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	14.071.014	100,00 %	13.889.244	100,00 %	181.770	1,31 %
- Consumi di materie prime	1.488.050	10,58 %	907.240	6,53 %	580.810	64,02 %
- Spese generali	3.605.019	25,62 %	4.520.134	32,54 %	(915.115)	(20,25) %
VALORE AGGIUNTO	8.977.945	63,80 %	8.461.870	60,92 %	516.075	6,10 %
- Altri ricavi	313.693	2,23 %	772.296	5,56 %	(458.603)	(59,38) %
- Costo del personale	6.253.025	44,44 %	5.892.182	42,42 %	360.843	6,12 %
- Accantonamenti	293.218	2,08 %	448.637	3,23 %	(155.419)	(34,64) %

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
MARGINE OPERATIVO LORDO	2.118.009	15,05 %	1.348.755	9,71 %	769.254	57,03 %
- Ammortamenti e svalutazioni	1.824.292	12,96 %	1.588.956	11,44 %	235.336	14,81 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	293.717	2,09 %	(240.201)	(1,73) %	533.918	222,28 %
+ Altri ricavi	313.693	2,23 %	772.296	5,56 %	(458.603)	(59,38) %
- Oneri diversi di gestione	290.500	2,06 %	258.730	1,86 %	31.770	12,28 %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	316.910	2,25 %	273.365	1,97 %	43.545	15,93 %
+ Proventi finanziari	15.831	0,11 %	12.424	0,09 %	3.407	27,42 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	332.741	2,36 %	285.789	2,06 %	46.952	16,43 %
+ Oneri finanziari	(950)	(0,01) %	(4.840)	(0,03) %	3.890	80,37 %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	331.791	2,36 %	280.949	2,02 %	50.842	18,10 %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria						
REDDITO ANTE IMPOSTE	331.791	2,36 %	280.949	2,02 %	50.842	18,10 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	254.890	1,81 %	211.728	1,52 %	43.162	20,39 %
REDDITO NETTO	76.901	0,55 %	69.221	0,50 %	7.680	11,09 %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
R.O.E.			
= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	0,97 %	0,88 %	10,23 %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	1,48 %	(1,23) %	220,33 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	2,30 %	2,08 %	10,58 %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	1,59 %	1,40 %	13,57 %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17a) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (quota ordinaria)]	332.741,00	285.789,00	16,43 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17a) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie + E) Proventi e oneri straordinari]	332.741,00	285.789,00	16,43 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Altre informazioni economiche

In concomitanza con l'inizio dei lavori di riqualificazione della palazzina "ex-Telecom" che a fine anno sarà utilizzata come nuova sede, a seguito di relazione di stima redatta dal Geom. Stefano Nasatti in data 14/03/22, si è proceduto a svalutare gli immobili di via Grandi 45/c attualmente occupati dal servizio raccolta e dagli uffici in quanto il valore contabile non rappresentava l'effettivo valore degli stessi immobili.

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui la società è esposta:

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

Il rischio di credito commerciale è il rischio che la Società subisca perdite finanziarie per insolvenza dei propri clienti che non adempiono in tutto od in parte alle proprie obbligazioni.

I crediti commerciali della Società sono principalmente verso i Comuni Soci ai quali la Società eroga continuativamente servizi pubblici affidati tramite convenzione o contratto, pertanto si deve ritenere che le attività finanziarie abbiano una buona qualità creditizia. Per i crediti commerciali derivanti da operazioni in essere con soggetti privati, si ritiene che il rischio sia molto contenuto, sia per l'importo modesto dei singoli

crediti che per le attività di recupero credito che la Società ha messo in atto ed applica regolarmente.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità è connesso alla capacità della Società di adempiere alle proprie obbligazioni finanziarie alle rispettive scadenze prefissate.

Storicamente la Società ha sempre fatto fronte con la massima regolarità alle proprie obbligazioni e tutti gli indicatori rassicurano sulla capacità di farvi fronte anche per futuro.

Rischio di mercato

La Società ha operato in regime di monopolio in forza del periodo transitorio di cui all'art. 35 c.2 della L. 28/12/2001 n. 448 e s.m.i., e successivamente per scelta dell'Assemblea dei Soci che, con propria deliberazione del 04/02/2005, ha trasformato la società in "in house providing", ai sensi del comma 5 dell'art. 113 del TUEL, consentendo all'organo di Governo, Consorzio di Bacino, l'affidamento diretto del servizio raccolta su tutti i comuni del bacino.

Di seguito vengono indicati gli effetti di possibili variazioni sul conto economico in relazione alle variabili rilevanti di rischio, per ciascuna delle seguenti componenti:

- il rischio di tasso; considerato la mancanza di indebitamento finanziario, non c'è questo rischio
- il rischio sui tassi di cambio (o rischio valutario); la società opera esclusivamente in euro
- il rischio di prezzo; la Società risente degli effetti delle variazioni di prezzo delle principali materie prime utilizzate nella gestione dei propri impianti e delle proprie attività. Come diretta conseguenza della situazione verificatasi recentemente sul mercato energetico e delle materie prime, aggravata anche dalla crisi in Ucraina, la Società ha deciso di accantonare un importo di 90.000 € a tutela dei rischi derivati da questi aumenti.

Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti apportati all'attività di impresa che hanno avuto maggior impatto sull'ambiente, possono essere così riassunti:

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

La società ha ottenuto in data 11/11/2011 la certificazione UNI EN ISO 9001:2008 in merito al sistema di Gestione della Qualità, in data 26/06/2013 la certificazione in merito al sistema gestione sicurezza ai sensi della norma BS OHSAS 18001:2007 e in data 21/04/16 la Certificazione Ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO14001:2004 raggiungendo così l'ottenimento di un sistema di gestione integrato e certificato.

Il sistema integrato Q/S/A, con audit positiva del 04/05 ottobre 2016 è stato esteso anche alle attività aziendali quali la gestione delle discariche esaurite, i tributi comunali e il canile.

Nel corso dell'anno 2019, è stato identificato in KIWA CERMET ITALIA S.P.A il nuovo ente esterno di certificazione; le visite di rinnovo di tutti e tre i sistemi hanno avuto esito positivo con adeguamento, per il sistema di gestione per la salute e la sicurezza sul lavoro alla norma UNI ISO 45001:2018, per il sistema di gestione Qualità alla norma ISO 9001:2015 e per il sistema di gestione ambientale ISO 14001:2015.

La prima visita di sorveglianza avvenuta a Luglio 2020 ha avuto esito positivo. La seconda visita di sorveglianza è avvenuta nel maggio 21 ed ha avuto esito positivo.

Informazioni sulla gestione del personale

Ai fini di una migliore comprensione della situazione della società e dell'andamento della gestione si forniscono alcune informazioni inerenti la gestione del personale.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

È in corso una causa di lavoro per fatti risalenti alla precedente gestione.

Nel corso dell'esercizio la nostra società, pur tenendo conto della sospensione delle attività di formazione a causa della pandemia, ha effettuato investimenti sulla sicurezza del personale: in dettaglio sono stati organizzati corsi di formazione sulla sicurezza che hanno coinvolto 115 dipendenti per un totale di 694 ore complessivamente.

Per quanto riguarda la pandemia Covid-19, anche per l'anno 2021 sono state confermate numerose iniziative di contenimento della diffusione del virus e in particolare, per la sicurezza del personale, è stato adottato uno specifico protocollo, con:

- misurazione della temperatura all'ingresso in azienda;
- controllo Green Pass in entrata, di recente collegato anche alla timbratrice dipendenti;
- distribuzione di liquidi detergenti;
- pulizia e sanificazione periodica dei locali di lavoro, delle postazioni e delle aree comuni;

Inoltre, sono stati ridotti sensibilmente i viaggi di lavoro e le trasferte, laddove non strettamente necessari.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato dall'art. 2428, comma 3, punto 1 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui all'art. 2428, comma 3, punto 2 del codice civile si sottolinea che la società non detiene alcun tipo di rapporto di cui alla presente fattispecie.

Azioni proprie

La Società non detiene azioni proprie.'

Azioni/quote della società controllante

La Società non detiene azioni della controllante.'

Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile si segnala che nei prossimi mesi si manifesteranno le seguenti iniziative aziendali:

Si rende necessario evidenziare che il Contratto di Servizio sottoscritto con il Consorzio di Bacino per la realizzazione del servizio raccolta rifiuti e attività connesse in tutti i Comuni della Società, ha validità a tutto il 31/12/2023 ed è indispensabile ottenere un ulteriore rinnovo in tempi brevi per consentire alla Società di mettere in atto il piano di investimenti finalizzati al rinnovo degli impianti di trattamento di Bazzani e garantire la continuità della Società stessa.

Segnaliamo che è in via di definizione una bozza del nuovo contratto di servizio.

Da 01/01/2022 in altri 19 comuni si è passati ad applicare la Tarip.

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive stazionarie rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso.

Segnaliamo che il CDA resta in carica fino alla approvazione del presente bilancio

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del codice civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie della società:

Nella sede legale di via Grandi vengono svolte le seguenti attività:

- al civico 45 c le funzioni degli uffici direzionali;
- al civico 45 a il centro intercomunale di raccolta;
- al civico 45 b i magazzini della raccolta nonché il relativo deposito mezzi.

Le altre attività si svolgono nelle seguenti unità locali:

- discarica di Strada Roncaglia in Casale Monferrato, Fraz. San Germano;
- discarica esaurita di Strada per Frassineto Po in Casale Monferrato;

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 unitamente alla nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Cosmo S.p.A.
Il Presidente

Casale Monferrato, 28/04/2022